
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola, Chrudim, Dr. Peška 768

Dr. Peška 768, 537 01  Chrudim

Identifikátor školy: 600 090 230

Termín konání inspekce: 20., 22. a 28. 2. 2006

Čj.: ČŠI 24/06-10
Signatura: bj1cz104



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola, Chrudim, Dr. Peška 768 sdružuje základní školu, školní družinu, 
školní jídelnu a školní jídelnu – výdejnu

 V letošním školním roce navštěvuje školu 326 žáků ve 14 třídách
 Škola je zařazena do sítě „Škol podporujících zdraví“  od školního roku 2004/2005
 Město Chrudim je zařazeno do národní sítě zdravých měst ČR

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol:

1. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
2. Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vzdělávacího programu 

školy

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

Základní škola, Chrudim, Dr. Peška 768 je zřízena Městem Chrudim jako příspěvková 
organizace. Formální podmínky pro zařazení školy do rejstříku škol byly splněny. Zřizovací
listina je v souladu s rozhodnutím o zařazení do sítě škol. Kapacita školy nebyla překročena.
Prvním impulsem vstoupit do sítě škol podporujících zdraví byla pro školu skutečnost, že 
město Chrudim je zařazeno do sítě zdravých měst v rámci projektu „Zdraví 21“. Na základě 
analýzy ve všech oblastech činnosti vypracovala škola projekt pod názvem „Krok za krokem 
ke vzdělanému a zdravému člověku“, který úzce souvisí s minimálním preventivním 
programem „Škola bez drog“. Prioritou školy je postupně zlepšovat podmínky ve všech třech 
pilířích „Školy podporující zdraví“ - pohoda prostředí, zdravé učení, otevřené partnerství. 
Chod školy jako celku je zaměřen na vytvoření zdravého pracovního prostředí. Organizaci 
školy upravují dokumenty, které zohledňují osobnost žáka a pravidla k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví. 
Podle finančních možností se škola snaží neustále vylepšovat materiální podmínky pro žáky, 
učitele i ostatní pracovníky školy. Kmenové učebny s funkčním vybavením jsou podnětné 
a motivující pro činnost žáků. Pro tělovýchovné a relaxační aktivity slouží funkčně vybavená 
tělocvična, školní hřiště a relaxační koutky. Žáci se stravují v příjemně zařízené školní 
jídelně. Všechny zhlédnuté prostory byly čisté, upravené a esteticky podnětné, přestože se 
škola potýká s problémem vlhkosti v přízemí nové budovy.  
Výchova ke zdraví prolíná celým vyučovacím procesem, žáci využívají běžné učební 
pomůcky, učební texty a jiné publikace. Snahou školy je, aby každodenní život vycházel 
z jasných pravidel, bezpečného prostředí a aktuálních potřeb žáků a byly tak systematicky 
vytvářeny podmínky k výchově ke zdraví.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.



únor  20063

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy ke 
zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy ke 
zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2.  Zjistit, zda je problematika výchovy ke zdraví začleněna do vzdělávacího programu
školy

Na základě vazby na Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 
republiky a Dlouhodobý záměr Pardubického kraje škola začlenila výchovu ke zdraví do své 
koncepce rozvoje.
Žáci 1. stupně se ve školním roce 2004/2005 aktivně zapojili do celoročních projektů, které 
vedou k realizaci cílů výchovy ke zdraví. Velmi dobré výsledky vykazují v projektu „Učíme 
se zdravě sedět a cvičit“ (overbally) pro žáky 1. a 2. ročníků, který probíhá ve spolupráci  
s lékařkou.
V letošním školním roce prolíná projekt stávajícím vzdělávacím programem. Škola se začíná 
připravovat na tvorbu svého školního vzdělávacího programu, kam plánuje zapracovat 
i problematiku výchovy ke zdraví. Jednotlivé kroky jsou připraveny zatím teoreticky, je 
vytvořen plán realizace. 
V souvislosti s výchovou ke zdraví se škola zaměřuje na ekologickou výchovu a je členem 
sítě škol  M.R.K.E.V. (metodika a realizace komplexní ekologické výchovy). Město Chrudim 
jí propůjčilo právo užívat označení „Ekologická škola“. Mimo to se zapojuje do dalších 
grantových projektů, které vypisují  Pardubický kraj v rámci svého Dlouhodobého záměru 
a Město Chrudim. Jedním z nich je grantový program zdravotnické prevence a osvěty, který 
vychází Národního programu dlouhodobého zlepšování zdraví obyvatelstva ČR „Zdraví 21“.

Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Výchova ke zdraví není začleněna do 
vzdělávacího programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na příkladné 
úrovni

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy, Chrudim, Dr. Peška 768, ze dne 21. 6. 2004
2. Rozhodnutí o zařazení škol, předškolních zařízení a školských zařízení, ze dne 

čj. 25 086/2004-21 ze dne 24. 9. 2004
3. Školní řád Základní školy, Chrudim, Dr. Peška 768, ze dne 31. 8. 2005
4. Výroční zpráva Základní školy, Chrudim, Dr. Peška 768 za školní rok 2004/2005
5. Výkaz o ředitelství škol R 13-01, podle stavu k 30. 9. 2005
6. Výkaz o základní škole S 3-01, podle stavu k 30. 9. 2005
7. Třídní knihy 1.B, 2:A a 4. třídy na školní rok 2005/2006



únor  20064

8. Certifikát o přijetí Základní školy, Chrudim, Dr. Peška 768 do sítě projektu „Škola 
podporující zdraví“, ze dne 30. 11. 2004

9. Projekt „Škola podporující zdraví“ – Krok za krokem ke vzdělanému a zdravému člověku,
na období září 2004 – červen 2007

10. Hodnocení programu školy podporující zdraví „Krok za krokem ke vzdělanému 
a zdravému člověku“, za školní rok 2004/2005

11. Minimální preventivní program „Škola bez drog“ pro školní rok 2005/2006, ze dne 
1. 9. 2005

12. Projekt pro žáky 4. ročníků „Bezpečná cesta do školy“ 
13. Plán tvorby školního vzdělávacího programu, na období od srpna 2005 do března 2007
14. Žádost o grant na rok 2006 z grantového programu města Chrudim – Zdravé město, 

ze dne 13. 1. 2006
15. Smlouva o přidělaní grantu v rámci programu Zdravé město Chrudim na rok 2006, ze dne 

9. 2. 2006 
16. Žádost o grant na podporu programů zdravotní politiky Pardubického kraje pro rok 2006 
17. Koncepce školy, ze dne 1. 1. 2005
18. Celoroční plán činnosti environmentální výchovy na školní rok 2005/2006

ZÁVĚR

Zařazením školy do sítě „Škol podporujících zdraví“ se výchova v dané oblasti stala 
systematická, jasně formulovaná a cílená. Tím příznivě ovlivňuje vzdělávací proces 
ve škole. Výrazným pozitivem je zapojení do grantových projektů v oblasti výchovy ke zdraví 
a zaměření na ekologii.
Podmínky k výchově ke zdraví negativně neovlivňuje ani zmíněný problém s vlhkostí, který
škola průběžně řeší.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Kateřina Žežulová Mgr. Kateřina Žežulová, v. r.

Členka týmu Mgr. Věra Rečlová Mgr. Věra Rečlová, v. r. 

Členka týmu Mgr. Mirka Machková Mgr. Mirka Machková, v. r.

V Chrudimi  dne 28. února 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí 
na adresu pracoviště vedoucí inspekčního týmu: Čáslavská 973, 537 01  Chrudim.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 28. 2. 2006
Razítko

Ředitel školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zdeněk Chaloupka Mgr. Zdeněk Chaloupka, v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-24 ČŠI 24/06-10
Školská rada 2006-04-24 ČŠI 24/06-10

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




